

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Z okazji Imienin s. p. Marszałka Piłsudskiego

Mowa P. Prezydenta Rzplitej

W środę wieczorem Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków rządu wygłosił na Zamku królewskim przez radio przemówienie, poświęcone pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, które brzmi w streszczeniu:

Pierwszy to raz obchodzimy imieniny naszego wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego, kiedy odszedł już nazawsze, osierocając cały naród polski.

Osierocił nas, gdyż wszystko — wszystko zawdzięczamy jemu i on do ostatniej chwili największe nasze troski dźwigał na swych barkach.

Poddawaliśmy się z największą chęcią jego rozkazom, jego radom i wtycznym, bo wierzyliśmy w jego genialne przewodnictwo.

Ja, który miałem szczęście patrzeć z bliska przez 41 lat na działalność Piłsudskiego dla Polski, musiałem dojść do przekonania, że tak wielkiej postaci Polska jeszcze nie miała.

A przecież historia narodu polskiego zna dosyć znaczny zastęp wielkich ludzi, którzy podczas długiego okresu niewoli byli w stanie wznieść patriotyzm i dumę narodową. Wszystkie powstania i walki z najędźźkami, rzucające posiew gotowości do dalszych ofiar, tym wielkim ludziom zawdzięczamy.

Bez tej dumy narodowej i bez tych ofiar wielka postać Piłsudskiego też nie mogłaby się narodzić.

Jego nastawienie psychiczne sięgało w dalszą przyszłość narodu do czasów, kiedy on sam już nie będzie mógł brać udziału w pracy i nie będzie mógł dożyć wyników swojego trudu.

Wszystko co czynił dla bieżącej chwili, było rozważane przez niego pod kątem potrzeb przyszłości narodu.

Były to potężne uczucia, które można porównać tylko z uczuciem matki. Matka, kochająca nad życie swe dziecko, troszczy się nie tylko o ich przyszłość, ale jej troska sięga jeszcze do dalszych pokoleń. Takie uczucia dla całego narodu spotyka się bardzo rzadko.

W rozmowie ze mną nazywał Piłsudski swoje wielkie uczucia dla przyszłości swoim honorem wobec historii.

O tym honorze wobec historii niech pamiętają w przyszłości wszyscy polscy męźnowie stanu, gdy wskutek jakichkolwiek podrażnień zaczną ich opanować niezdrowa ambicja osobista i auto-sugestia, mącące obiektywność ich myślenia.

Potrzebne to jest dla Polski. Doprowadził wreszcie, przy wydatnej pomocy swoich najbliższych współpracowników do uchwalenia, kwietniowej konstytucji.

Tak bardzo doniosłym pracom Piłsudskiego wewnątrz kraju odpowiadały również jego prace nazewnątrz dla ugruntowania i stałego powiększania mocarstwowego stanowiska Polski w świecie.

Przez 9 lat miałem możność przyglądać się z bliska jego kierownictwu polityki zagranicznej, poznać jego myśli i rozważania w tej dziedzinie i podziwiać genialność jego wyczuć w posunięciach, których rezultat dla nas z a w s z e był szczęśliwy.

Doprawdy, ani razu nie miałem powodu do jakichkolwiek zastrzeżeń. I chociaż czułem, że sam nieraz może nie potrafiłbym tak głęboko wnikać w zawikłane arkana polityki zagranicznej, to jednak z chwilą, kiedy się miało już przed sobą rezultaty faktów dokonanych, wydawała się droga, obrana przez niego, nadzwyczaj prosta, konsekwentna i nieskomplikowana.

Rezultaty jego decyzji i posunięć na polu polityki zagranicznej okazały się bardzo doniosłe. Ze stanowiska państwa podawanego w początkach swego istnie-

nia nieraz zagrożoną za sezonowe, doprowadziły Polskę do stanu, w którym samodzielność jej polityki wszystkim została uwidoczniiona, zmuszając inne państwa do poważnego liczenia się z nią.

Największym jednak ukochniem Marszałka, któremu najwięcej poświęcił trudu i wysiłków, było wojsko polskie, najpierw jako czynnik walki o niepodległość, a następnie jako najważniejszy czynnik utrzymania niepodległości, który zabezpieczając kraj przed niepokojem zzewnątrz, umożliwia ewoluującą pracę nad jego umocnieniem i rozwojem.

Jak to już na wstępie swojego przemówienia wspominałem, jeszcze na kilka lat przed zawieruchą światową skupiał Piłsudski koło siebie młodzież patriotyczną i ideową, ćwicząc ją w sztuce wojskowej i przygotowującą swą pracą wychowawczą kadry bojowników o niepodległość.

Stały się one kadrami nie tylko przyszłej armii polskiej, ale i ośrodkiem ideowych współpracowników Marszałka w jego pracy nad budową zrebów państwowości polskiej.

W licznych ciężkich i bohaterskich bojach wyrabiał i pogłębiał Marszałek w swojej młodzieży rycerskość, nauczył ją



Dzień imienin generalnego inspektora sił zbrojnych.

W dniu 18-go marca, jako w dniu imienin generalnego inspektora sił zbrojnych gen. dyw. Edwarda Rydza-Smigłego, cała Armia polska dała wyraz żołnierskiego posłuszeństwa i czci dla Do-stojnego Solemnizanta. Na zjeździe minister spraw wojsk. gen. Tadeusz Kasprzycki składa w imieniu całej Armii życzenia generalnemu inspektorowi. Za gen. Kasprzyckim stoją przedstawiciele najwyższych jednostek wojskowych w wicemin. gen. Sławoju-Składkowskim w pierwszym rzędzie

kochać i nadewszystki cenić honor nie tylko wobec współczesności, ale i wobec historii.

Zmagania się Legionów i Polskiej Organizacji Wojskowej, a później wielkie boje wojska polskiego stworzyły wspólnie tradycje licznych pułków armii polskiej, które z roku na rok napływającym zastępom młodzieży wpajają najszybciej uczucia rycerskości i honoru oraz

gotowości poniesienia wszelkich ofiar aż do ofiary życia w obronie Ojczyzny.

Doprawdy, gdy się bliżej rozpatruje tę działalność wychowawczą Piłsudskiego, to się widzi, że on właśnie liczne zastępy wy dobył z mroków niewoli, zasnu-tych nad polską, rozkładową działalnością zaboborów.

Piłsudski był jednak nie tylko wychowawcą i organizatorem armii polskiej, ale i jej genialnym wodzem.

Jego zwycięstwo w roku 1920 wykazało w pełni jego wyjątkowe kwalifikacje wodza, a w swoich skutkach doniosłość tego zwycięstwa była tak wielka, że nawet trudno dla niej znaleźć porównanie w historii. Zwycięstwo to bowiem nie tylko dla naszego państwa było sprawą niezależnego bytu, ale wpłynęło decydująco na dalszy rozwój historii Europy.

Prace Piłsudskiego dla mocy naszej armii zajmowały go aż do ostatniej chwili życia. Wreszcie pozostawił nam duży organizm wojskowy w takim zdrowiu i takim odwrotnym duchem, że jest prawdziwą dumą całego narodu i przedmiotem zasłużonego podziwu u obcych.

Jak dalece Marszałek myślał o przyszłości świadczy fakt, że na półtora roku przed swoim zgonem doradził mi powołać na jego zastępcę zaprawionego i doświadczonego w licznych bojach generała Rydza-Smigłego, któremu już dawniej, odchodząc do Magdeburga, powierzył swoje zastępstwo w kraju.

A gdy przyszła ta najsmutniejsza dla nas chwila odejścia Piłsudskiego, z całym przekonaniem ten jego ustny testament wprowadziłem w życie.

Temu zdrowiu naszej armii i przewidywanemu wyborowi następcy Marszałka w jej kierownictwie zawdzięcza Polska, że po nagłym odejściu tak wielkiego autoritetu uniknęła zamętu, który mógłby się okazać nieobliczalnym w skutkach.

To skoncentrowanie w swoim czasie przez Piłsudskiego młodzieży ideowej i wychowanie jej nie tylko w cnotach wojskowych, ale również w wysokich uczuciach społecznych i obywatelskich, sprawiło, że od maja 1926 roku można było czerpać z tego ideowego rezerwuaru całe zastępy ludzi do administracji państwowej i na najodpowiedzialniejsze stanowiska, co umożliwiło utrzymanie ciągłości rządzenia, pomimo zmiany osób.

Przedstawiłem w głównych rzutach, co zawdzięczamy Piłsudskiemu, jego geniuszowi i jego nadludzkiej wprost pracy.

Ochodząc od nas, pozostawił nam jeszcze wielki i bogaty spadek, którego realizowanie wystarczy na długi szereg lat.

Osiągnął nam państwo, mocne zrebry tego państwa zbudował, ustalił jego granice, obronił nas przed niebezpieczeństwami zewnątrz idącymi. Swoją pracą, przemówieniami i licznymi publikacjami wychował duże rzesze ludzi, a jego pisma i przemówienia będą miały na sze-

Rada Ligi stwierdziła pogwałcenie paktu locarneckiego przez Niemcy.

Łondyn. — W czwartek popołudniu na publicznym posiedzeniu Rada Ligi Narodów uchwaliła wniesiony przez Francję i Belgię projekt rezolucji w sprawie pogwałcenia przez Niemcy traktatu lokarneńskiego o wszystkich głosami, przy wstrzymaniu się od głosowania przedstawicieli Chile i przeciw głosowi przedstawicieli Niemiec.

Po stwierdzeniu przez przewodniczącego wyniku głosowania zabrał głos ambasador von Ribbentrop, który w swem oświadcze-

niu stwierdził, że Niemcy odrzucają co do piero uchwaloną rezolucję i formalnie zgłaszają przeciw niej zastrzeżenia.

Po mowie v. Ribbentropa złożył minister Flandrii krótkie oświadczenie, w którym stwierdził, że prawa nie można jednostronnie określać i że Francja od samego początku była gotowa przedłożyć sprawę Trybunałowi Haskiemu.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Nowy układ między Francją, Anglią, Włochami i Belgią

Łondyn. — W tydzień po rozpoczęciu konferencji sygnatariuszów Locarna i w 12 dni po wkroczeniu wojsk niemieckich do Nadrenji, min. Flandrii opuścił we czwartek o godz. 17-ej specjalnym samolotem Londyn, zabierając ze sobą do Paryża tekst nowego układu, parafowanego w rezultacie zasadniczej umowy, osiągniętej w dwie godziny wcześniej między Wielką Brytanią, Francją, Belgią i Włochami.

Punktem wyjścia umowy jest zajęcie sprawy zgodności francusko-sowieckiego traktatu z traktatem locarneńskim Najwyższego Trybunału w Hadze i to bez względu na zgodę Niemiec.

Należy w tem miejscu zaznaczyć że ambasador von Ribbentrop oświadczył na

czwartkowej radzie z naciskiem, że ewentualny wyrok Trybunału haskiego nie zmieni tezy niemieckiej, według której francusko-sowiecki traktat wzajemnej pomocy jest niezgodny z Locarnem.

Kapitałnym punktem dokumentu, który poddany będzie niezwłocznie orzeczeniu rządów W. Brytanji, Francji i Belgii jest klauzula, stanowiąca ściśle współpracę między sztabami generalnymi W. Brytanji, Francji i Belgii na czas rokowań o nową organizację na zachodzie Europy. Współpraca ta ma stworzyć ową żadaną przez Francję „dodatkową gwarancję bezpieczeństwa“ innymi słowy, prowizoryczny defenzywny sojuszek między trzema mocarstwami.



Narada Ligj Narodów w pałacu św. Jakóba w Londynie.

W historycznej sali pałacu św. Jakóba w Londynie odbywała się obecne narada delegatów Ligj Narodów w sprawie odpowiedzi na ostatnie wystąpienie Niemiec. Ilustracja nasza przedstawia sfilę obrad w kształcie podkowy, dookoła którego siedzą od lewej ku prawej: Thiéssou, delegat Rumunii, Tefek Aras — Turcja, dr. Munch — Danja, dr. Ruiz-Guinauz — Argentyna, Don Augusto Barcia — Hiszpania, min. Grandi — Włochy, Flandri — Francja, Bruce — Australia (prez. Ligi), generalny sekretarz Ligj Avenol, Anthony Eden — Anglia, Litwinow — Rosja sowiecka van Zeeland — Belgja.

